[image: image1.jpg]60

6606

Администрация

Уватского муниципального района
Постановление
 17 декабря 2019 г.
с. Уват
№ 252

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами Уватского муниципального района, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, на 2020 год

и плановый период 2021-2022 годов
В соответствии с частью 1 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Уватского муниципального района Тюменской области:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами Уватского муниципального района, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственным структурным подразделениям администрации Уватского муниципального района, осуществляющим муниципальный контроль, предоставлять в Аппарат главы администрации Уватского муниципального района ежегодно, до 10 декабря информацию:

а) о проведенных мероприятиях по контролю и их результатах;

б) о проведенных мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах;

в) об анализе и оценке рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба.

2. Сектору делопроизводства, документационного обеспечения и контроля Аппарата главы администрации Уватского муниципального района:
а) обнародовать путём размещения на информационных стендах в местах, установленных администрацией Уватского муниципального района;

б) разместить настоящее постановление на сайте Уватского муниципального района в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации Уватского муниципального района, курирующих соответствующие направления деятельности.
Глава                                                                                                   С.Г. Путмин
Приложение

к постановлению администрации
 Уватского муниципального района
                                                         от 17 декабря 2019 г. № 252
Программа

профилактики нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами Уватского муниципального района, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, на 2020 год и плановый период

2021-2022 годов
Аналитическая часть
	Виды муниципального контроля, осуществляемые на территории Уватского муниципального района
	а) муниципальный земельный контроль;
б) муниципальный контроль в области торговой деятельности;

в) муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

г) муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.

	Цели программы
	а) предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

б) предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований);

в) создание системы профилактики нарушений обязательных требований;
г) мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному исполнению обязательных требований.

	Задачи программы
	а) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

б) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

в) выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по их профилактике;

г) формирование единообразного понимания обязательных требований всеми подконтрольными субъектами.

Муниципальный земельный контроль
	Подконтрольные субъекты, их количество
	Лица, во владении, пользовании или распоряжении которых находятся земельные участки (части земельных участков), расположенные в границах Уватского муниципального района.
Лица, во владении, пользовании, распоряжении которых находятся земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения (за исключением относящихся к землям сельскохозяйственного назначения садовых, огородных, дачных земельных участков, земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, гаражного строительства (в том числе индивидуального гаражного строительства), а также земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества).

Лица, деятельность которых привела к деградации земель, в том числе  собственники земельных участков, арендаторы земельных участков, землепользователи, землевладельцы.
Количество подконтрольных субъектов 1.

	Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, утвержден постановлением администрации Уватского муниципального района от 16.10.2018 № 174 «О некоторых вопросах осуществления муниципального контроля на территории Уватского муниципального района» (в редакции постановления администрации Уватского муниципального района от 25.09.2019 №179).

Указанный Перечень, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов размещены на официальном сайте Уватского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту- сеть «Интернет»): раздел Власть/Муниципальный контроль.

	Данные о проведенных мероприятиях по контролю и их результатах

	Данные о проведенных мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах

	Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба

Муниципальный контроль в области торговой деятельности
	Подконтрольные субъекты, их количество
	   Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность.

Индивидуальные предприниматели, юридические лица - владельцы нестационарных торговых объектов.
Количество подконтрольных субъектов 10.

	Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности, утвержден постановлением администрации Уватского муниципального района от 16.10.2018 № 174 «О некоторых вопросах осуществления муниципального контроля на территории Уватского муниципального района» (в редакции постановления администрации Уватского муниципального района от 25.09.2019 № 179).

Указанный Перечень, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов размещены на официальном сайте Уватского муниципального района в сети «Интернет»: раздел Власть/Муниципальный контроль.

	Данные о проведенных мероприятиях по контролю и их результатах

	Данные о проведенных мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах

	Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба

Муниципальный контроль
за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения
	Подконтрольные субъекты, их количество
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели и их уполномоченные представители, физические лица.
Количество подконтрольных субъектов 0.

	Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, утвержден Постановлением ад.10.2018 № 174 «О некоторых вопросах осуществления муниципального контроля на территории Уватского муниципального района» (в редакции постановления администрации Уватского муниицпального района от 25.09.2019 № 179).

Указанный Перечень, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов размещены на официальном сайте Уватского муниципального района в сети «Интернет»: раздел Власть/Муниципальный контроль.

	Данные о проведенных мероприятиях по контролю и их результатах

	Данные о проведенных мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах

	Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба

Муниципальный контроль
за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых
	Подконтрольные субъекты, их количество
	Пользователи недр, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах».
Количество подконтрольных субъектов 0.

	Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, утвержден постановлением администрации Уватского муниципального района от 16.10.2018 № 174 «О некоторых вопросах осуществления муниципального контроля на территории Уватского муниципального района» (в редакции постановления администрации Уватского муниципального района от 25.09.2019 № 179).

Указанный Перечень, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов размещены на официальном сайте Уватского муниципального района в сети «Интернет»: раздел Власть/Муниципальный контроль.

	Данные о проведенных мероприятиях по контролю и их результатах

	Данные о проведенных мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах

	Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба

План мероприятий

по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами Уватского муниципального района, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля,

на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов
	№ п/п.
	Мероприятие по профилактике нарушений
	Ответственное подразделение

	Сроки исполнения
	Отчетные показатели
	Проект отчетных показателей

	План 2020
	Проект плана
	2020
	2021
	20212

	2021
	2022

	1.
	Поддержание в актуальном виде размещенного на официальном сайте  Уватского муниципального района в сети «Интернет» Перечня нормативных правовых актов  или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов (в отношении каждого вида муниципального контроля)
	а) управление имущественных отношений и земельных ресурсов администрации Уватского муниципального района;

б) отдел экономики и стратегического развития администрации Уватского муниципального района;

в) управление градостроительной деятельности и муниципального хозяйства  администрации Уватского муниципального района
	в течение года
	в течение года
	в течение года
	информация о внесении изменений
	информация о внесении изменений
	информация о внесении изменений

	2.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе  посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами (в отношении каждого вида муниципального контроля)
	а) управление имущественных отношений и земельных ресурсов администрации Уватского муниципального района;

б) отдел экономики и стратегического развития администрации Уватского муниципального района;

в) управление градостроительной деятельности и муниципального хозяйства  администрации Уватского муниципального района
	в течение года
	в течение года
	в течение года
	количество мероприятий по  информированию
	количество мероприятий по  информированию
	количество мероприятий по  информированию

	3.
	Подготовка и размещение на официальном сайте Уватского муниципального района в сети «Интернет» информационных сообщений, связанных с изменением нормативных правовых актов, входящих в Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля (в отношении каждого вида муниципального контроля)
	а) управление имущественных отношений и земельных ресурсов администрации Уватского муниципального района;

б) отдел экономики и стратегического развития администрации Уватского муниципального района;

в) управление градостроительной деятельности и муниципального хозяйства  администрации Уватского муниципального района
	в случае изменения или издания новых НПА
	в случае изменения или издания новых НПА
	в случае изменения или издания новых НПА
	количество размещенных сообщений
	количество размещенных сообщений
	количество размещенных сообщений

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте Уватского муниципального района в сети «Интернет» обзора практики осуществления вида муниципального контроля (в отношении каждого вида муниципального контроля)
	а) управление имущественных отношений и земельных ресурсов администрации Уватского муниципального района;

б) отдел экономики и стратегического развития администрации Уватского муниципального района;

в) управление градостроительной деятельности и муниципального хозяйства  администрации Уватского муниципального района
	не позднее 30 марта года, следующего за отчетным

	не позднее 30 марта года, следующего за отчетным
	не позднее 30 марта года, следующего за отчетным
	сведения о размещении обзора
	сведения о размещении обзора
	сведения о размещении обзора

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами (по каждому виду муниципального контроля)
	а) управление имущественных отношений и земельных ресурсов администрации Уватского муниципального района;

б) отдел экономики и стратегического развития администрации Уватского муниципального района;

в) управление градостроительной деятельности и муниципального хозяйства  администрации Уватского муниципального района
	при наличии оснований
	при наличии оснований
	 при наличии оснований
	количество выданных предостережений
	количество выданных предостережений
	количество выданных предостережений